
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 31-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  13  del  31-01-2019 
 

Oggetto: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA COSTITUZIONE 

DELLA RETE MUSEALE TERRITORIALE DELLE "CITTA' LOTTESCHE" 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 15:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE A 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE SIMONA DE LIPSIS 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 
Registro proposte 13 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 Premesso che nel 2018 la Regione Marche ha promosso una grande mostra dedicata a 

Lorenzo Lotto presso i Musei Civici di Palazzo Bonaccorsi dal titolo “Lorenzo Lotto. Il 
richiamo delle Marche” che ha riunito per la prima volta le opere di Lotto create per il territorio 

e poi disperse nel mondo o quelle che, per storia e realizzazione, hanno avuto forti legami con la 

Marche. Tale mostra tuttavia è stata fin da subito concepita come un dittico, una mostra a 

doppio binario che conduce da Macerata ai capolavori di Lotto conservati nel territorio. Le 

Marche infatti sono un grande museo diffuso delle opere del Lotto (sono 25 i suoi capolavori 

disseminati in tutti il territorio) che comprende otto città marchigiane (Ancona, Cingoli, Jesi, 

Loreto, Mogliano, Monte San Giusto, Recanati e Urbino); 

 Visto il grande successo e l’enorme impatto culturale ottenuto grazie al richiamo della 

mostra le otto città lottesche marchigiane intendono raccogliere l’eredità dell’evento espositivo 

e rilanciare la promozione dell’itinerario lottesco attraverso la costituzione di una Rete Museale 

Tematica  delle “Città Lottesche” delle Marche. Nel settore dei beni culturali e museali infatti, 
alla luce della normativa nazionale e regionale in materia, occorre potenziare, innovare e 

rendere più efficaci strumenti, procedure e tecnologie di intervento, anche attraverso 

programmi e progetti specifici per la valorizzazione, conservazione e tutela di un territorio o di 

specificità del territorio;  

 Considerato che per l’avvio di tali programmi e dei relativi interventi, è necessario uno 

stretto coordinamento fra le realtà museali interessate e le amministrazioni competenti a livello 

settoriale, territoriale e tematico, che potrà avere un impatto positivo, oltre che in termini di 

razionalizzazione delle risorse e di potenziamento dell’attività informativa di un territorio, 

anche per lo sviluppo e la creazione di occupazione qualificata; 

 Preso atto dunque in particolare che la Regione Marche, con la Deliberazione 
Amministrativa 50/2017 “Piano triennale della Cultura 2017-2019” ha previsto di intervenire 

con diverse linee di azione tra cui “orientare tramite forme di incentivazione, le dinamiche di 

rete e di aggregazione, secondo tre modelli (Polo Museale Locale/Rete Museale Territoriale o 

Tematica/Sistema Territoriale Integrato) e riconoscere tali aggregazioni sulla base di requisiti 

minimi di servizio predefiniti”. Nell’ambito dei principi fissati dal Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali, il Piano specifica che per Rete Museale Territoriale o Tematica si intende “un 

modello di aggregazione tra istituti museali (e/o altri istituti e luoghi della cultura) appartenenti 

a realtà urbane differenti ma culturalmente affini per storia e tradizioni, o omogenei per 

tipologia e ambito tematico che, in una logica sistemica flessibile, possono definire strategie di 

valorizzazione integrata, elaborare progetti unitari, o anche svolgere una funzione trainante (o 

di riferimento) nei confronti di un più ampio tessuto di realtà urbane di piccole dimensioni 
appartenenti ad aree territoriali contigue”; 

 Valutato inoltre che alla luce della riforma già avviata dei musei statali (d.m. del 

23/12/14) per la costituzione di un ‘Sistema museale nazionale’ - articolato per ‘poli regionali’ 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 31-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

- e alla contingente situazione derivante dal sisma che ha colpito la nostra regione, 

compromettendo la fruibilità di numerosi musei o decretandone l’inagibilità e la chiusura, 

sempre più stringente si fa la necessità di ripensare il modello organizzativo dei musei 

marchigiani stessi e, più in generale, degli istituti e luoghi della cultura; 

 Considerato ancora che la Regione Marche si è impegnata con la DGR n. 708/2017 

avente ad oggetto l’approvazione del “Documento di Programmazione Annuale Cultura 2017” 

a “sostenere con apposito bando progetti unitari che, favorendo la costituzione di nuove reti 

museali/sistemi locali e/o territoriali e contribuendo al raggiungimento dei requisiti minimi già 
individuati, siano in grado di creare nuove 'reti di servizi', capaci di sviluppare e potenziare le 

attività di fruizione, valorizzazione e gestione dell'offerta culturale dei musei. Ciò avrà come 

obiettivo primario l'incremento delle attività e dei servizi culturali destinati a migliorare la 

fruibilità museale (sevizi educativi, servizi di accoglienza, ecc.), ad attrarre nuove fasce di 

pubblico oltre a quello scolastico (adulti, famiglie, disabili ecc.), a promuovere - operando in 

una logica di integrazione fra i diversi istituti (non solo museali) - la conoscenza dei territori di 

riferimento e del patrimonio musealizzato; 

 Preso atto dunque che la rete tematica territoriale delle ”Città Lottesche” si propone 

pertanto di mettere in rete 8 realtà museali con problematiche simili, tutte orientate ad azioni di 

miglioramento dal punto di vista della fruizione e della visitazione del museo e l’IME - Istituto 

Marchigiano di Enogastronomia, quale ente di promozione e valorizzazione delle eccellenze 
enogastronomiche dell’intero territorio regionale; 

 Considerata quindi l’opportunità per l’importanza e l’indubbia validità del progetto di 

dare assenso all’adesione alla “Rete museale delle Città Lottesche delle Marche” 

sottoscrivendone il relativo protocollo d’intesa che si allega alla presente Deliberazione e di cui 

costituisce parte integrante; 

  

 Considerata la missiva del Comune di Jesi, quale Ente capofila della rete, acquisita agli 

atti al prot. n.884 del 24/01/2019 mediante la quale si richiede la formalizzazione della rete 
suddetta al fine di rilanciare la promozione dell’itinerario Lottesco; 

 Visti il principio costituzionale di sussidiarietà ex art. 118 Cost., lo Statuto comunale e 

le vigenti normative regionali e statali in materia di pubblica istruzione, politiche giovanili e 

attività culturali in senso lato; 

          Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 

267/2000; 

 Appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice 
di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 30/01/2014; 

Visto il favorevole parere reso sulla proposta di atto deliberativo dal responsabile del 

settore proponente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1- Di  dare assenso all’adesione alla “Rete Museale delle Città Lottesche delle Marche”, 

approvandone il relativo protocollo d’intesa; 
 



2- di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, il Sindaco del Comune di Mogliano a 

stipulare il protocollo d’intesa per la istituzione della Rete Museale delle Città Lottesche delle 

Marche; 

 

3- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a carico del bilancio 

comunale, mentre eventuali oneri per specifici progetti da coorganizzare saranno adottati con 

separati provvedimenti. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 31-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
 

 

 

Mogliano, lì 22-02-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 
 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  
 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1- Di  dare assenso all’adesione alla “Rete Museale delle Città Lottesche delle Marche”, 

approvandone il relativo protocollo d’intesa; 

 

2- di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, il Sindaco del Comune di Mogliano a 

stipulare il protocollo d’intesa per la istituzione della Rete Museale delle Città Lottesche delle 

Marche; 

 

3- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a carico del bilancio 

comunale, mentre eventuali oneri per specifici progetti da coorganizzare saranno adottati con 

separati provvedimenti. 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 31-01-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA SIMONA DE LIPSIS 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    
27-02-2019    al     14-03-2019      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  27-02-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    27-02-2019  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESE CUT I VIT À  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   31-01-2019   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

SIMONA DE LIPSIS 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMI SSI ONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 
 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


